
Pôle proximité citoyenneté culture CONSEIL MUNICIPAL
Direction administration et production

Rapporteur : Catherine GENTILE DÉLIBÉRATION N°DEL2024_161
SÉANCE DU 26 JUIN 2024

10 - PRIX ÉGALITÉ JEUNESSE
REMISE DE LA RÉCOMPENSE À L'AUTEUR LAURÉAT

La Ville de Cherbourg-en-Cotentin organise depuis 2019 un prix littéraire unique en France : le prix
Égalité Jeunesse . Son objectif  est de mettre en avant les ouvrages ayant un impact  positif  sur la
construction identitaire des jeunes et proposant une vision de la société plus égalitaire, notamment par la
représentation de la singularité et de la diversité. Cet événement littéraire est en lien avec le festival
Femmes dans la ville, en mars, et le Festival du livre de jeunesse et de bandes-dessinées, en mai. 

Des classes  de 3e et  2de des  collèges  et  lycées  de Cherbourg-en-Cotentin  sont  invitées  à  lire  une
sélection de 4 à 5 ouvrages, roman graphique ou roman, sélectionnés par des professionnel.le.s de la
ville, des professeur.e.s documentalistes et l’antenne Cherbourg du Centre LGBTI.

Les élèves se réunissent ensuite en jury pour déterminer l’ouvrage lauréat, et la ville lui décerne un prix
de 2 000 euros pour soutenir l’écriture jeunesse émergente qui œuvre en faveur de plus d’égalité et
déconstruit les stéréotypes et les préjugés.

Les ouvrages sélectionnés en 2024 sont : 

- « Avorter, un droit en danger ? » De Ghada Hatem-Gantzer (Éditions de la Martinière Jeunesse) 

- « Comme nous brûlons » de Lisa Balavoine (Rageot) 

- « La pointe du compas » d’Anne Rehbinder (Actes Sud Jeunesse)

- « Ma Part de l'Ours » de Marine Veith (Sarbacane)

La lauréate du prix est Anne Rehbinder pour «La Pointe du compas». 

Le conseil municipal est invité à :

• accepter le principe de cette opération ;

• autoriser le versement de la récompense de 2 000 euros à  Anne Rehbinder ;

• dire que cette récompense sera imputée sur les crédits inscrits au budget primitif 2024, ligne de
crédit 60261 nature 65132 fonction 311.

Vu l’avis favorable de la commission n° 4 et après en avoir délibéré, le conseil municipal adopte.

Heure de vote : 17h38 Nombre de votants : 53

Pour : 53 Contre : 0 Abstention : 0 NPPV : 0

Le  Président de Séance, Le Secrétaire de Séance,
Benoit ARRIVE Sylvie LAINÉ

#signature1# #signature2#






		2024-07-01T11:14:22+0200
	Cherbourg-en-Cotentin
	Président de séance


		2024-07-01T12:54:32+0200
	Cherbourg-en-Cotentin
	Secrétaire de séance




